15 corporis copulatione, sed et ceteris uoluptatibus sensuum
 reliquorum, quia et ipsae sunt uitiosae et eiusdem
 uirtutis est eas contemnere. 5. Oculorum uoluptas
 percipitur ex rerum pulchritudine, aurium de uocibus
 canoris et suauibus, narium de odore iucundo, saporis
 20 de cibis dulcibus : quibus omnibus uirtus repugnare
 fortiter debet, ne his inlecebris inretitus animus a
 caelestibus ad terrena, ab aeternis ad temporalia, a uita
 immortali ad poenam perpetuam deprimatur. 6. In
 saporis et odoris uoluptatibus hoc periculum est, quod
 25 trahere ad luxuriam possunt. Qui enim fuerit his deditus,
 aut non habebit ullam rem familiarem aut si habuerit,
 absumet et aget postmodum uitam detestabilem. Qui
 autem rapitur auditu, ut taceam de cantibus qui sensus
 intimos ita saepe deleniunt, ut etiam statum mentis
 30 furore perturbent, compositis certe orationibus nume-
 rosisque carminibus aut argutis disputationibus ad impios
 cultus facile traducitur. 7. Inde est quod scriptis
 caelestibus, quia uidentur incompta, non facile credunt
 qui aut ipsi sunt diserti aut di|serta legere malunt : non
 35 quaerunt uera, sed dulcia, immo illis haec uidentur esse
 uerissima quae auribus blandiuntur. Ita respuunt uerita-
 tem, dum sermonis suauitate capiuntur. 8. Voluptas

f. 49^b

BTP

57, 14 corporis B²TP : corpus B¹ || sensuum B²P : sensum B¹T ||
 17-18 aurium - suauibus : om. T || 18 sapore P || 19 dulcioribus B
 || quibus : quibus B || 22 poenam perpetuam : ~ B || 23 uoluptatibus :
 -tate B u. in P || 24 luxuriam BP || his : om. P || 26 absumet
 B³P : ads- B¹T || 27 rapitur BTP : ca- Br || cantibus P || 28 saepe :
 se T || deleniunt ut B³T : deliniuntur B¹ deliniunt ut P || 31
 transducitur B || 33 quia B || 35 ita : it P || 36 suauitatem T

1. Vision « matérialiste » des conséquences d'une vie de
 débauches qui fait contraste avec *Épit.*, 57, 3, et ne trouve aucune
 correspondance exacte dans les *Inst.*.

ment de la volupté que procure l'union avec un corps
 de femme : il faut s'abstenir aussi de tous les autres
 plaisirs attachés aux autres sens, car ils sont vicieux
 en soi et il revient à la même vertu de les mépriser.
 5. Le plaisir des yeux se ressent en raison de la beauté
 des choses ; celui de l'oreille, de voix mélodieuses et
 suaves ; celui des narines, d'une odeur agréable ; celui
 du goût, de nourritures succulentes : la vertu doit lutter
 vaillamment contre tout cela, pour éviter que l'âme,
 prise aux rets de ces séductions, ne soit ravalée du
 ciel à la terre, de l'éternel au temporel, de la vie
 immortelle au châtement perpétuel. 6. Dans les plaisirs
 du goût et de l'odorat, le danger vient de ce qu'ils
 peuvent entraîner à la luxure. De fait, celui qui s'y
 sera adonné, ou bien n'aura plus aucun patrimoine, ou
 bien, s'il en a encore un, il le dissipera et il mènera
 pas la suite une vie détestable¹. Mais, pour ne rien
 dire des chants qui souvent séduisent les profondeurs
 de la sensibilité, si bien qu'ils troublent par la folie
 l'assiette de l'âme, celui qui se laisse ravir par l'ouïe
 est facilement amené aux cultes impies par des discours
 soignés et par des poèmes harmonieux, ou par des
 discussions subtiles. 7. Voilà pourquoi ceux qui sont
 eux-mêmes diserts ou qui préfèrent lire des œuvres
 disertes n'ont pas facilement foi dans les saintes Écri-
 tures : elles leur paraissent négligées² ; ils ne cherchent
 pas la vérité, mais l'agrément, ou, pis encore, c'est ce
 qui leur flatte les oreilles qui leur paraît le plus vrai.
 Ainsi, ils recrachent la vérité, tout en se laissant captiver
 par la suavité d'un discours. 8. Quant au plaisir qui

2. En reprenant des *Inst.* le jugement des païens sur le style
 de la Bible, Lactance utilise seulement ici l'adjectif *incomptus*, qui
 est ancien au sens de grossier (le vieux Romain *intonsus* et *incomptus*),
 et notamment cicéronien.

uero quae spectat ad uisum multiformis est. Nam quae percipitur ex rerum pretiosarum pulchritudine, auaritiam concitat, quae aliena esse debet a sapiente atque iusto, 40 quae autem capitur de specie mulierum, in alteram cadit uoluptatem, de qua iam superius locuti sumus.

58, 1. Superest de spectaculis dicere, quae quoniam potentia sunt ad corrumpendos animos, uitanda sapientibus et cauenda sunt, tum, quod ad celebrandos deorum honores inuenta memorantur. 2. Nam munerum editiones Saturni festa sunt, scaena Liberi patris est, ludi uero circenses Neptuno dicati putantur, ut iam qui spectaculis interest, relicto dei cultu ad profanos ritus transisse uideatur. 3. Sed ego de re malo dicere quam de origine. Quid tam horribile, tam taetrum quam 10 hominis trucidatio? Ideo seuerissimis legibus uita nostra munitur, ideo bella execrabilia sunt. Inuenit tamen consuetudo | quatenus homicidium sine bello ac sine legibus faciat, et hoc sibi uoluptas quod scelus uindicauit. 4. Quodsi interesse homicidio sceleris conscientia

f. 50^a

BTP

57, 41 iam : om. T

58, 2 potentia B¹TP : -tiora B² || uetanda P || 3 tum : tunc P || 4 honores BTP² : honeris P¹ || 4 numerum T muneru²B || 5 scaena (sce- P) B²TP : caena B¹ || 8 re : + magis P || 10 trucidatio*** B (est eras.) T + et P || seuiris P || 13 uindicabit T

1. La composition est meilleure que dans les *Inst.* : l'origine des jeux, qui venait à la fin d'*Inst.*, 6, 20, est traitée, logiquement, au début du chapitre.

2. Lactance rassemble ici – fort logiquement – les deux raisons pour lesquelles les chrétiens condamnent les spectacles : l'immoralité et l'idolâtrie, qui est à l'origine des spectacles et qu'ils rappellent constamment. En *Inst.*, 6, 20, les deux raisons sont exposées séparément.

regarde la vue, il prend bien des formes. Car le plaisir que l'on prend à la beauté des objets précieux suscite une cupidité qui doit être étrangère au sage et au juste, et celui qu'on retire de la beauté des femmes conduit à l'autre volupté, dont nous avons déjà parlé plus haut.

58, 1¹. Il reste à parler des spectacles² : étant donné qu'ils sont puissants pour corrompre les âmes, les sages doivent les éviter et s'en garder, étant donné aussi qu'ils ont été inventés, on s'en souvient, pour être des célébrations en l'honneur des dieux. 2. Car les spectacles de gladiateurs sont des fêtes dédiées à Saturne, le théâtre revient à Liber Pater, et l'on pense que les jeux du cirque ont été dédiés à Neptune, en sorte que celui qui assiste aux spectacles paraît déjà avoir abandonné le culte de Dieu pour passer aux rites païens. 3. Quant à moi³, je préfère parler de la méchanceté du fait plutôt que de son origine. Qu'y a-t-il d'aussi horrible, d'aussi hideux que l'assassinat d'un homme ? C'est pourquoi notre vie est protégée par les lois les plus sévères, c'est pourquoi les guerres sont exécrables. La coutume a cependant trouvé le moyen de commettre un homicide qui échappe à la guerre et aux lois, et le plaisir a revendiqué pour lui-même ce que revendiquait le crime⁴. 4. Si assister à un

3. Lactance viserait-il ici les longs développements sur l'origine des spectacles auxquels se livre TERT., *Spect.*, 5 s. ?

4. La phrase n'a pas son équivalent exact dans les *Inst.*. Le raisonnement fait appel aux sentiments d'humanité que tout homme, chrétien ou païen, devrait éprouver. Cf. SEN., *Ep.*, 7, 3 (les jeux de gladiateurs) ; 95, 30 (la guerre).

15 est et eidem facinori spectator obstrictus est cui et
 admissor, ergo et in his gladiatorum caedibus non minus
 cruore perfunditur qui spectat quam ille qui facit, nec
 potest esse immunis a sanguine qui uoluit effundi, aut
 20 uideri non interfecisse qui interfectori et fauit et prae-
 mium postulauit. 5. Quid ? Scaena num sanctor ? In
 qua comoedia de stupris et amoribus, tragoedia de
 incestis et parricidiis fabulatur. 6. Histronum etiam
 impudici gestus, quibus infames feminas imitantur, libi-
 dines, quas saltando exprimunt, docent. Nam mimus
 25 corruptelarum disciplina est, in quo fiunt per imaginem
 quae pudenda sunt, ut fiant sine pudore quae uera
 sunt. 7. Spectant haec adulescentes, quorum lubrica
 aetas, quae frenari ac regi debet, ad uitia et peccata
 his imaginibus eruditur. 8. Circus uero innocentior
 30 existimatur, sed maior hic furor est, siquidem mentes
 spectantium tanta efferuntur insania, ut non modo in
 conuicia, sed etiam in rixas et proelia et contentiones
 saepe consurgant. 9. | Fugienda igitur omnia specta-
 cula, ut tranquillum mentis statum tenere possimus,
 35 renuntiandum noxiis uoluptatibus, ne deleniti suauitate
 pestifera in mortis laqueos <et> plagas incidamus.

f. 50^b

BTP

58, 15 spectator : peccator T || et² : om. P || 19 interficisse P ||
 fauet P || 20-21 in qua comoedia : om. P¹ in quas -ae P² in mg.
 || 21 de¹ : di P || sturis T || amoris T || 22 parricidis B || fabulatur :
 fabula P || histrionici B || etiam : et P || 24 nam : nec T || mimus
 BP² : minus TP¹ || 26 pudenda TP : non B || 32 rixas et P : rixased
 T rixas nec non et in B || 33 consurgant B²TP : -ntur B¹ ||
 expectacula B || 35 renuntiandum : + est P || deleniti BP^{oc} ||
 36 laqueos <et> plagas scripsi : laqueos BP plagas T

1. *Lubrica aetas* est sans doute un souvenir de Cyp., *Ep.*,
 4, 21 (à propos des vierges) : « Quando et sexus infirmus et aetas

homicide est s'en faire complice, et si le spectateur est
 chargé du même forfait que son auteur, dans ces
 massacres de gladiateurs aussi, celui qui regarde n'est
 pas moins inondé de sang que celui qui agit ; celui qui
 a voulu que le sang soit répandu ne peut pas ne pas
 être taché par le sang, ni celui qui a applaudi l'assassin
 et demandé pour lui une prime, avoir l'air d'être
 étranger à l'assassinat. 5. Quoi ? Le théâtre est-il plus
 vénérable ? Dans la comédie, ce ne sont que fables de
 stupres et d'amours ; dans la tragédie, d'incestes et de
 parricides. 6. De plus, les attitudes impudiques des
 acteurs, qui imitent des femmes de mauvaise vie,
 enseignent la débauche qu'ils expriment par la danse.
 Car le mime est une école de corruption, on y fait
 semblant de faire des choses dont on devrait rougir,
 en sorte que les actes réels s'accomplissent sans
 pudeur. 7. Des jeunes gens regardent cela, et leur
 âge instable¹, qu'il faut réfréner et diriger, est
 instruit, par ces représentations, des vices et des
 péchés. 8. Le cirque est plus innocent, croit-on, mais
 la folie y est plus grande, puisque les âmes des
 spectateurs sont emportées par une démence telle qu'ils
 se déchaînent souvent non seulement en invectives,
 mais aussi en rixes, combats et querelles. 9. Nous
 devons donc fuir tous les spectacles, pour pouvoir
 conserver calmement l'assiette de notre âme, nous
 devons renoncer aux voluptés coupables pour éviter
 d'être séduits par une douceur fatale et de tomber
 dans les lacets et les filets de la mort.

adhuc *lubrica* per omnia *frenari* a nobis et regi *debeat*... » Lieu
 commun antique de la jeunesse comme âge instable, ou l'on peut
 glisser sur une mauvaise pente (Cic., *Verr.*, 5, 137 ; Sen., *Con.*, 2,
 6, 4 ; Tac., *Ann.*, 13, 2).

59, 1. Placeat sola uirtus, cuius merces immortalis est, cum uicerit uoluptatem. Superatis autem adfectibus et perdomitis uoluptatibus facilis in conprimendis ceteris labor est ei qui sit dei ueritatisque sectator. Non
 5 maledicet umquam, qui sperabit a deo benedictionem non peierabit ne deum ludibrio habeat, sed ne iurabit quidem ne quando uel necessitate uel consuetudine in periurium cadat. 2. Nihil subdole, nihil dissimulanter loquetur; neque abnegabit quod sponderit neque
 10 promittet quod facere non possit; non inuidebit cuiquam qui se suoque contentus sit, nec detrahet aut male alteri uolet in quem forsitan beneficia dei proniora sunt. Non furabitur nec omnino quidquam concupiscet alienum; non dabit in usuram pecuniam – hoc est enim
 15 de alienis malis lucra captare – nec tamen negabit, si quem necessitas coget mutuari. 3. Non sit asper in filium neque in seruum: meminerit quod et ipse patrem habeat ac dominum. | Ita cum his agat quemadmodum secum agi uolet. 4. Munera superabundantia non

f. 51^a

BTP

59, 1 merces TP²: -cis BP¹ || immortalis BT: -itas P || 4 ei qui sit: om. TP (fort. recte) || ueritashisq P || sectatur P || 5 sperauit TP || 6 peierabit B²P: -auit B¹ peiorauit T || ne¹ BT¹P: nec T² || iurauit BT || 9 loquatur P || abnegabit B²P: -auit B¹T || sponderit T || 10 quicquam P || 11 contentus sit T: c. est P est c. B || 13 quicquam BP || concupiscit B || 14 usuram P²: -ra BP¹ usu T || 15 de alienis: om. T || malis: om. P || capere T || negabit B²TP: -uit B¹ || si: si qui si T || 16 quem: quidem B^{cc} || coget TP¹: -git BP² || 19 superabundantiam T

1. Par rapport aux *Inst.*, on remarque des ajouts sur la malédiction, la règle d'or, l'adulation; mais l'ordre dans lequel est développé ce catalogue n'est pas justifié: on a l'impression que Lactance procède par association d'idées.

2. Ce refus de la malédiction ne figurait pas dans les *Inst.* (oubli pur et simple?). Voir à ce sujet J. GAUDEMET, *L'Église dans l'Empire Romain*, Paris 1958, p. 574-577.

59, 1¹. Que plaise la vertu seule, dont le salaire est immortel quand elle a vaincu la volupté. Or, une fois les passions surmontées et les voluptés complètement domptées, réprimer tout le reste est une tâche aisée pour le disciple de Dieu et de la vérité. Il ne se répandra jamais en malédictions², celui qui espère la bénédiction de Dieu; non seulement, il ne se parjurera pas pour ne pas traiter Dieu avec dérision, mais il ne jugera même pas, de peur de tomber parfois dans le parjure sous l'effet de la nécessité ou de la coutume. 2. Il ne dira rien qui sente l'artifice ou la dissimulation; il ne refusera pas de tenir ses promesses et ne promettra pas ce qu'il ne serait pas capable de faire; il ne portera envie à personne, en homme qui se contente de soi et de son bien, et il ne se montrera ni dénigrant ni malveillant envers un autre à l'égard de qui peut-être la bienfaisance divine est plus complaisante. Il ne volera pas et il ne désirera absolument aucun bien d'autrui³, il ne prêterà pas de l'argent à intérêt – ce qui consiste à chercher à tirer profit⁴ des malheurs d'autrui –, mais il ne refusera pas de prêter, si la nécessité contraint quelqu'un à lui emprunter. 3⁵. Qu'il ne soit dur ni pour son fils, ni pour son esclave: qu'il se souvienne que lui aussi a un père et un maître. Ainsi, qu'il agisse envers eux comme il voudrait qu'on agisse envers lui⁶. 4. Qu'il n'accepte

3. Seulement ici chez Lactance. Cf. le commandement de Mc 10, 19 et TERT., *Iud.*, 2, 3-5 (avec les deux verbes *furari* et *concupiscere*).

4. L'expression *lucra captare* est unique chez Lactance, mais elle est attestée chez Sénèque, Ovide, dans *l'Itala*, etc.

5. Le passage est un ajout par rapport aux *Inst.*; il renforce le caractère chrétien du paragraphe, dont l'inspiration vient du *Décatalogue* et de S. Paul (*Col.* 3, 21 et *Éphés.* 6, 4).

6. Reprise, sur le mode positif, de la règle d'or, déjà exprimée en 55, 2.

- 20 accipiat a tenuioribus : nec enim iustum est augeri patrimoniam locupletium per damna miserorum. 5. Vetus praeceptum est non occidere : quod non sic accipi debet, tamquam iubeamur ab homicidio tantum, quod etiam legibus publicis uindicatur, manus abstinere,
- 25 <sed> hac iussione interposita nec uerbo licebit periculum mortis inferre nec infantem necare aut exponere nec se ipsum uoluntaria morte damnare. 6. Item non adulterare : sed hoc praecepto non solum corrumpere alienum matrimonium prohibemur, quod etiam communi
- 30 gentium iure damnatur, uerum etiam prostitutis corporibus abstinere. Supra leges enim dei lex est : ea quoque quae pro licitis habentur uetat, ut iustitiam consummet. 7. Eiusdem legis est falsum testimonium non dicere, quod et ipsum latius patet. Nam si falsum testimonium
- 35 mendacio nocet ei contra quem dicitur et fallit eum apud quem dicitur, numquam igitur mentiendum est, quia mendacium semper aut fallit aut nocet. Non est ergo uir iustus qui etiam sine noxa in otioso sermone mentitur. 8. | Huic uero nec adulari licet – perniciose
- 40 est enim ac deceptrix adulatio –, sed ubique custodiet « ueritatem ». Quae licet sit ad praesens insuauis, tamen cum fructus eius atque utilitas apparuerit, non « odium pariet », ut ait poeta, sed gratiam.

f. 51^b*BTP*

59, 22-23 non | sic accipi debet : ~ B || 24 uindicetur B || 25 sed edd. : om. BTP || licebit BTP² : nocebit P¹ || 27 nec B²TP : sed B¹ || 29 prohibemur B²TP² : -bimur P¹ prohiuemur B¹ || 30 damnatur B || 34 nam si : etsi B || 35 mendaci nocent P || 35-36 et fallit – dicitur : fallit – dicitur P om. T || 38 ergo : igitur P || 39 adulari B || 40 adolatio B

1. TERT., *Andr.*, 1, 1, 41, cité aussi en *Inst.*, 5, 9, 6 ; 5, 21, 1 et *Épit.*, 47, 5. Mais, dans ces trois derniers cas, Lactance approuve Térencia : le persécuteur hait la vérité que représente le chrétien.

pas de cadeaux trop somptueux venant de petites gens ; en effet il n'est pas juste que le patrimoine des riches augmente au préjudice des misérables. 5. Ne pas tuer est un précepte ancien. On ne doit pas le comprendre au sens où il nous serait ordonné de tenir nos mains à l'écart de l'homicide seulement – ce que punissent aussi les lois de l'État ; mais, du fait de cet ordre, il ne nous est plus permis, même par la parole, de mettre quelqu'un en danger de mort, ni de mettre à mort ou d'exposer un petit enfant, ni de nous condamner nous-même à une mort volontaire. 6. De même il n'est pas permis de commettre d'adultère ; mais par ce précepte, il nous est interdit non seulement de corrompre le ménage d'autrui – ce que condamne même le « droit des gens » –, mais nous devons même nous abstenir des corps livrés à la prostitution. De fait, la loi de Dieu surpasse les lois : elle va jusqu'à interdire des actes tenus pour licites, afin d'accomplir la justice à la perfection. 7. La même loi prescrit de ne pas porter de faux témoignage : cet interdit aussi a une extension plus large. Car si, par le mensonge, un faux témoignage nuit à celui contre qui il est porté et trompe celui devant qui il est prononcé, il ne faut donc jamais mentir, parce que le mensonge est toujours trompeur ou nuisible. Celui qui ment, même sans causer de préjudice, dans une conversation à bâtons rompus, n'est donc pas un homme juste. 8. Et il ne lui est pas permis non plus de se livrer à l'adulation – en effet l'adulation est funeste et trompeuse –, mais il sauvegardera partout la vérité. Même si elle est déplaisante sur le moment, il n'en reste pas moins que, quand son profit et son utilité auront apparus, elle n'aura pas pour résultat « d'engendrer la haine¹ », comme dit le poète, mais la reconnaissance.

60, 1. Dixi de iis quae uentur : dicam nunc breuiter
 quae iubentur. Innocentiae proxima est misericordia.
 Illa enim malum non facit, haec bonum operatur, illa
 incohat iustitiam, haec conplet. 2. Nam cum inbecillior
 5 sit hominum natura quam ceterarum animantium, quas
 deus et instructas ad inferendam et munitas ad uim
 repellendam figurauit, adfectum nobis misericordiae
 dedit, ut omne praesidium uitae nostrae in mutuis
 auxiliis poneremus. 3. Si enim ficti ab uno deo et orti
 10 ab uno homine consanguinitatis iure sociamur, omnem
 igitur hominem diligere debemus. Itaque non tantum
 inferre iniuriam non oportet, sed ne inlatam quidem
 uindicare, ut sit in nobis perfecta innocentia, et ideo
 15 iubet nos deus etiam pro inimicis precem facere sem-
 per. 4. Ergo animal commune atque consors esse
 debemus, ut nos inuicem praestandis et accipiendis
 auxiliis muniamus. Multis enim casibus et incommodis |
 fragilitas nostra subiecta est. 5. Spera et tibi accidere f. 52^a
 posse quod alteri uideas accidisse : ita demum excitaberis
 20 ad opem ferendam, si sumpseris eius animum qui opem
 tuam in malis constitutus inplorat. 6. Si quis uictu

BTP

60, 1 de iis : quiis T^{sc} de his BP || 2 innocentia B || misericordiae
 B || 3 haec B²TP : et h. B¹ || 4 incohat P : incoat T inchoat B ||
 conplet : con /// P¹ consūma¹ P² || 6 structas P || ferendam T || 7-
 8 adfectum - dedit : om. T || 9-10 deo - uno : om. P || 12 quidem :
 om. P || 14 pro inimicis proinimicis B || 15 concors TP || 16 et
 accipiendis : om. P || 18 nostra : om. T || accedere B || 19 accidisse :
 accidit B || excitaberis B²TP² : -aue- B¹P¹ || 20-21 opem tuam :
 operam T || 21 malūnis T || uictum B

1. Seul passage où Lactance rapproche ainsi l'*innocentia* et la
misericordia. En *Inst.*, 6, 10, 2, le couple est *iustitia/misericordia*,
 parce que Lactance y a adopté une division entre devoirs à l'égard
 des hommes.

60, 1. J'en ai fini avec les interdits, je parlerai
 maintenant brièvement des commandements. La misé-
 ricorde est la vertu la plus proche de l'innocence¹.
 Car la seconde ne fait pas le mal, et la première
 pratique le bien ; la seconde est le début de la justice,
 la première en est l'accomplissement. 2. Car l'homme
 étant par nature plus faible que tous les autres vivants
 que Dieu, en les créant, a armés pour exercer la
 violence et fortifiés pour la repousser -, Dieu nous a
 donné le sentiment de la miséricorde, pour que nous
 plaçons toute la protection de notre vie dans les
 secours mutuels. 3. Car, s'il est vrai que nous avons
 été créés par un seul Dieu, si nous sommes issus d'un
 seul homme et alliés par les droits de la consanguinité,
 nous devons donc chérir tout homme. C'est pourquoi
 il faut non seulement ne pas commettre d'injustice,
 mais ne pas même venger celle qui est commise contre
 nous, afin que l'innocence soit parfaite en nous ; et
 c'est pour cette raison que Dieu nous ordonne de
 toujours prier même pour nos ennemis². 4. Nous
 devons donc être un animal sociable et fraternel³,
 pour nous affermir mutuellement grâce à l'aide donnée
 et reçue. Notre fragilité a été en effet soumise à
 beaucoup de malheurs et de désagréments. 5. Crains
 qu'il ne puisse t'arriver, à toi aussi, ce que tu vois
 être arrivé à autrui : tu ne seras incité à porter secours
 que si tu fais tiens les sentiments de celui qui se trouve
 dans le malheur et implore ton secours. 6. Si quelqu'un